GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADO (QPMP-C)
EDITAL Nº 25/2010 – PMES, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2011

O ESTADO DO ESPÍRITO SANTO torna público o Resultado  Final no Teste de Avaliação Física

(TAF) e a Convocação  para a Avaliação  Psicossomática  dos candidatos sub-judice convocados pelo
Edital nº 19/2010, de 24 de novembro de 2010, referente ao Concurso Público para Admissão ao Curso
de Formação de Soldado Combatente (QPMP-0) destinado ao provimento de 1.000 (mil) vagas.
1 Relação dos candidatos sub judice considerados Aptos  no Teste de Avaliação Física (TAF), que
realizaram o Teste Abdominal (1 minuto) e a Corrida de 12 minutos (teste de Cooper), na seguinte
ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10001521, Adriele Peterle Brioschi / 10011758, Alana Moreira dos Santos / 10021193, Aline Pelissari
Azevedo / 10021078, Beatriz Moyses Vieira / 10014099, Brigida Oliveira Santana / 10017857, Bruna de
Souza Lima / 10017879, Bruna Reis Bonadiman / 10001834, Camila Bressan Garcia / 10029565, Chaiani
Falqueto Caliman / 10029445, Cheila Souza Gomes / 10011315, Debora Celestino da Silveira / 10027822,
Eliane de Jesus Ventura / 10017982, Elisandra do Nascimento / 10015584, Elisangela da Costa /
10014910, Elizabeth Piffer Daniel / 10016644, Elizamara Cardoso Cruz / 10011891, Ellen Kristian de
Carvalho Faria / 10014110, Evelyn Santos Poggian / 10002041, Fernanda Daudt Rodrigues / 10004552,
Fernanda Souza Silva / 10002767, Gessyca Mateus Firme / 10001188, Jaqueline Fosse Coutinho /
10011221, Joelma dos Santos Rocha / 10008140, Josiely Koffler Boone / 10014375, Julia Carolina
Teixeira Motta / 10001005, Juliana Barreto Nepomuceno / 10012320, Juliana Pereira Gomes /
10028864, Juliet de Almeida Pulz / 10009545, Karolyne Santos Coelho / 10022344, Layza Guimaraes
Cordeiro / 10009232, Lucimara Silva Chultes / 10014032, Mabe Oliveira Santana / 10002363, Mariana
dos Santos Garcia / 10010850, Marleide Carvalho de Oliveira /  10012301, Michele Cristina Botassi /
10003038, Michele Lisboa Guimaraes Borgo / 10012311, Michelle Cruz Donato / 10014270, Mirella
Zanotti Carminati / 10030666, Mirna Roncete Bianchi / 10029998, Monica Stein Majeski / 10026005,
Moniki Meneguete Biancardi / 10010762, Naiara Garcia Ferreira / 10027159, Neidilane Campos Candido
/ 10025345, Pablo Geovani dos Santos Lelles / 10008951, Patricia Alves Caus / 10026798, Patricia de
Jesus dos Santos / 10022084, Paula Surdini Valli / 10001661, Raiany Stefanie Lagassi Martinelli /
10013515, Sandra Novaes Hoffmam / 10032293, Sheila Fraga da Silva / 10014442, Sinara Passos /
10030016, Sueli Fadini / 10009431, Suellen de Jesus Reis / 10012348, Suhellen Zeferino Rodrigues /
10001795, Taciana dos Santos Cunha Rodrigues / 10020972, Tamara Corrente da Silva / 10030172,
Thaiani Candotte Mendonca.
1.1 Candidata sub judice considerada Apta  no Teste de Avaliação Física (TAF), que realizou Teste
Dinâmico de Barra (02 repetições), Teste Abdominal (1 minuto) e a Corrida de 12 minutos (teste de
Cooper)
10024400, Karine Aparecida Rodrigues Ferreira

2 Convocação  dos candidatos  para a aplicação  do Teste 1 da Avaliação  Psicossomática  dos
candidatos sub judice, na seguinte ordem: cidade, local e horário de realização da avaliação psicológica
e entrega dos documentos para investigação social, número de inscrição, nome do candidato em
ordem alfabética.
2.1 CIDADE: VITÓRIA/ES

2.1.1 LOCAL: EEEM Professor Fernando Duarte Rabelo (Instituto de Educação) – Praia de Santa Helena
Praça Cristovão Jacques, nº 260 – Vitória/ES
DATA: 12 de fevereiro de 2011           HORÁRIOS: 8 horas e 14 horas  (comparecer com uma hora de
antecedência)
10001521, Adriele Peterle Brioschi / 10011758, Alana Moreira dos Santos / 10021193, Aline Pelissari
Azevedo / 10021078, Beatriz Moyses Vieira / 10014099, Brigida Oliveira Santana / 10017857, Bruna de
Souza Lima / 10017879, Bruna Reis Bonadiman / 10001834, Camila Bressan Garcia / 10029565, Chaiani
Falqueto Caliman / 10029445, Cheila Souza Gomes / 10011315, Debora Celestino da Silveira / 10003443,
Deyvid Corbellari Santos / 10031707, Diogo Del Caro Carvalho / 10027822, Eliane de Jesus Ventura /
10017982, Elisandra do Nascimento / 10015584, Elisangela da Costa / 10014910, Elizabeth Piffer Daniel
/ 10016644, Elizamara Cardoso Cruz / 10011891, Ellen Kristian de Carvalho Faria / 10014110, Evelyn
Santos Poggian / 10002041, Fernanda Daudt Rodrigues / 10004552, Fernanda Souza Silva / 10015975,
Igor Bermonde / 10001188, Jaqueline Fosse Coutinho / 10011221, Joelma dos Santos Rocha / 10008140,
Josiely Koffler Boone / 10014375, Julia Carolina Teixeira Motta / 10001005, Juliana Barreto
Nepomuceno / 10028864, Juliet de Almeida Pulz / 10024400, Karine Aparecida Rodrigues Ferreira /
10009545, Karolyne Santos Coelho / 10033625, Leadro Bassetti Barbosa / 10009232, Lucimara Silva
Chultes / 10014032, Mabe Oliveira Santana / 10013651, Macky Fernandes Scota / 10002363, Mariana
dos Santos Garcia / 10010850, Marleide Carvalho de Oliveira / 10003038, Michele Lisboa Guimaraes
Borgo / 10012311, Michelle Cruz Donato / 10014270, Mirella Zanotti Carminati / 10030666, Mirna
Roncete Bianchi / 10010762, Naiara Garcia Ferreira / 10027159, Neidilane Campos Candido / 10025345,
Pablo Geovani dos Santos Lelles / 10008951, Patricia Alves Caus / 10026798, Patricia de Jesus dos Santos
/ 10022084, Paula Surdini Valli / 10009275, Petterson Patricio Molinari / 10001661, Raiany Stefanie
Lagassi Martinelli / 10000159, Ramon Thomasi Rodrigues / 10021691, Rodolpho Longue Diirr /
10013515, Sandra Novaes Hoffmam / 10032293, Sheila Fraga da Silva / 10014442, Sinara Passos /
10030016, Sueli Fadini / 10009431, Suellen de Jesus Reis / 10001795, Taciana dos Santos Cunha
Rodrigues / 10020972, Tamara Corrente da Silva / 10007821, Thiago Scarpat.

3 Convocação dos candidatos para a aplicação  do Teste 2 da Avaliação  Psicossomática  dos candidatos
sub judice, na seguinte ordem: cidade, local e horário de realização da avaliação psicológica, número de
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética.
3.1 CIDADE: VITÓRIA/ES
3.1.1 LOCAL: EEEM Professor Fernando Duarte Rabelo (Instituto de Educação) – Praia de Santa Helena
Praça Cristovão Jacques, nº 260 – Vitória/ES
DATA: 13 de fevereiro de 2011           HORÁRIO: 7 horas e 30 horas  (comparecer com uma hora de
antecedência)
10001521, Adriele Peterle Brioschi / 10011758, Alana Moreira dos Santos / 10021193, Aline Pelissari
Azevedo / 10021078, Beatriz Moyses Vieira / 10014099, Brigida Oliveira Santana / 10017857, Bruna de
Souza Lima / 10017879, Bruna Reis Bonadiman / 10001834, Camila Bressan Garcia.
DATA: 13 de fevereiro de 2011           HORÁRIO: 8 horas e 45 horas  (comparecer com uma hora de
antecedência)
10029565, Chaiani Falqueto Caliman / 10029445, Cheila Souza Gomes / 10011315, Debora Celestino da
Silveira / 10003443, Deyvid Corbellari Santos / 10031707, Diogo Del Caro Carvalho / 10027822, Eliane de
Jesus Ventura / 10017982, Elisandra do Nascimento / 10015584, Elisangela da Costa.

DATA: 13 de fevereiro de 2011           HORÁRIO: 10 horas  (comparecer com uma hora de antecedência)
10014910, Elizabeth Piffer Daniel / 10016644, Elizamara Cardoso Cruz / 10011891, Ellen Kristian de
Carvalho Faria / 10014110, Evelyn Santos Poggian / 10002041, Fernanda Daudt Rodrigues / 10004552,
Fernanda Souza Silva / 10015975, Igor Bermonde / 10001188, Jaqueline Fosse Coutinho.
DATA: 13 de fevereiro de 2011           HORÁRIO: 11 horas e 15 minutos  (comparecer com uma hora de

antecedência)
10011221, Joelma dos Santos Rocha / 10008140, Josiely Koffler Boone / 10014375, Julia Carolina
Teixeira Motta / 10001005, Juliana Barreto Nepomuceno / 10028864, Juliet de Almeida Pulz / 10024400,
Karine Aparecida Rodrigues Ferreira / 10009545, Karolyne Santos Coelho.
DATA: 13 de fevereiro de 2011           HORÁRIO: 14 horas e 30 horas  (comparecer com uma hora de
antecedência)
10033625, Leadro Bassetti Barbosa / 10009232, Lucimara Silva Chultes / 10014032, Mabe Oliveira
Santana / 10013651, Macky Fernandes Scota / 10002363, Mariana dos Santos Garcia / 10010850,
Marleide Carvalho de Oliveira /  10003038, Michele Lisboa Guimaraes Borgo.
DATA: 13 de fevereiro de 2011           HORÁRIO: 15 horas e 45 minutos  (comparecer com uma hora de
antecedência)
10012311, Michelle Cruz Donato / 10014270, Mirella Zanotti Carminati / 10030666, Mirna Roncete
Bianchi / 10010762, Naiara Garcia Ferreira / 10027159, Neidilane Campos Candido / 10025345, Pablo
Geovani dos Santos Lelles / 10008951, Patricia Alves Caus.
DATA: 13 de fevereiro de 2011           HORÁRIO: 17 horas  (comparecer com uma hora de antecedência)
10026798, Patricia de Jesus dos Santos / 10022084, Paula Surdini Valli / 10009275, Petterson Patricio
Molinari / 10001661, Raiany Stefanie Lagassi Martinelli / 10000159, Ramon Thomasi Rodrigues /
10021691, Rodolpho Longue Diirr / 10013515, Sandra Novaes Hoffmam / 10032293, Sheila Fraga da
Silva.
DATA: 13 de fevereiro de 2011           HORÁRIO: 18 horas e 15 minutos  (comparecer com uma hora de
antecedência)
10014442, Sinara Passos / 10030016, Sueli Fadini / 10009431, Suellen de Jesus Reis / 10001795, Taciana
dos Santos Cunha Rodrigues / 10020972, Tamara Corrente da Silva / 10007821, Thiago Scarpat.

4 DA  AVALIAÇÃO  PSICOSSOMÁTICA
4.1 Os candidatos não convocados para a avaliação psicossomática serão automaticamente eliminados e
não terão classificação alguma no concurso.
4.2 A avaliação psicossomática consistirá na aplicação e na utilização de instrumentos psicológicos
científicos visando avaliar a adequação do candidato ao perfil profissiográfico exigido para o exercício do
cargo. Serão avaliados capacidade de concentração e atenção; tipos de raciocínio; capacidade de
memória; características de personalidade, como, por exemplo, estabilidade emocional, persistência,
organização, responsabilidade, iniciativa.
4.3 A avaliação psicossomática, de presença obrigatória e de caráter eliminatório, será realizada no
local, dias e horários divulgados neste edital.
4.4 Na avaliação psicossomática, o candidato será considerado recomendado ou não recomendado. O
resultado obtido na avaliação psicossomática será decorrente da análise conjunta das técnicas e
instrumentos utilizados. Dessa análise resultará o parecer recomendado  ou não recomendado.
4.5 Será considerado não recomendado e, consequentemente, eliminado do concurso o candidato que
não apresentar os requisitos psicológicos necessários ao exercício do cargo.
4.6 No dia de realização da avaliação psicossomática, o candidato será identificado mediante a
apresentação de comprovante de inscrição, acompanhado de documento de identidade original.
4.7 O candidato que não apresentar o documento de identidade original será automaticamente
eliminado do concurso.
4.8 O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização da avaliação psicossomática
com antecedência mínima de uma hora dos horários fixados para o início da aplicação dos testes que
ocorrerão nos dias 12 e 13 de fevereiro de 2011 (aplicação manhã e tarde).
4.9 O candidato deverá comparecer ao local de provas munido de caneta esferográfica de tinta preta
fabricada em material transparente.

4.10 É recomendado que o candidato durma bem na noite anterior ao dia de realização da avaliação
psicossomática, alimente-se adequadamente, não beba e não ingira nenhum tipo de substância química
nem qualquer substância que contenha cafeína, a fim de estar em boas condições para a realização da
referida fase.
4.11 Não será admitido, em hipótese alguma, o ingresso de candidato no local de realização da
avaliação psicossomática após o horário fixado para o seu início.
4.12 Não será aplicada avaliação psicossomática, em hipótese alguma, fora dos espaços físicos, das
datas e dos horários predeterminados neste edital.
4.13 Não será fornecido lanche ao candidato nem haverá lanchonete disponível no local de realização
da avaliação, sendo permitido ao candidato levar seu próprio lanche.

5 DAS  DISPOSIÇÕES  FINAIS
5.1 As respostas aos recursos interpostos contra o resultado provisório no TAF estarão à disposição dos
candidatos a partir do dia 9 de fevereiro de 2011, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/pmes2010 até o dia 11 de fevereiro de 2011 e no endereço eletrônico
http://www.unb.br/cespe/PMES2010/, nos dias 12 e 13 de fevereiro de 2011.
5.2 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores,
falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das respostas.
5.3 O resultado provisório na avaliação psicossomática dos candidatos sub judice será publicado no
Diário Oficial do Estado do Espírito Santo e divulgado no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/pmes2010, na data provável de 25 de fevereiro de 2011.

ANSELMO LIMA – CEL PM
Comandante-Geral da PMES